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Pompa o swobodnym przepływie

Przedmiotem wynalazku jest pompa o swobod¬
nym przepływie, zwłaszcza do cieczy zawierających
ciała stałe i gazy.

Znane rozwiązania konstrukcyjne pomp o swo¬
bodnym przepływie odznaczają się w ogólności tą
cechą, że wirnik pompy ukształtowany w postaci
jednostronnie ułopatkowanej okrągłej tarczy umie¬
szczony jest w głębi kadłuba pompy, a w tej sy¬
tuacji między wirnikiem a ścianą przednią kadłuba
utworzona została przestrzeń bezłopatkowa o zna¬
cznej szerokości. Wzrost wydajności pompy osiąga
się przede wszystkim przez powiększenie szero¬
kości komory bezłopatkowej pompy. Jednak wadą
takiego rozwiązania jest obniżenie się sprawności
pompy, które ma miejsce, gdy szerokość przestrze¬
ni bezłopatkowej przekroczy zalecane w literaturze
wielkości. Tak więc przy ustalonej średnicy ze¬
wnętrznej wirnika pompy ograniczona jest możli¬
wość osiągnięcia stosunkowo wysokiej sprawności
pompy, do pewnego przedziału szerokości prze¬
strzeni bezłopatkowej, któremu odpowiada okreś¬
lony przedział wydajności.

Znane są również pompy krętne odśrodkowe z
dwustrumieniowym wirnikiem zamkniętym, które
posiadają kadłub, w którym można wyróżnić dwie
boczne komory ssawne połączone z króćcem lub
króćcami ssawnymi oraz kanał zbiorczy, zwykle
spiralny, przechodzący w dyfuzor.

Celem wynalazku jest zwiększenie wydajności
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pompy o swobodnym przepływie bez obniżenia jej
sprawności.

Pompa o swobodnym przepływie według wyna¬
lazku ma kadłub, w którym można wyróżnić ko¬
morę bezłopatkowa przechodzącą w kanał zbiorczy
o stałym przekroju połączony z dyfuzorem oraz
dwie komory ssawne połączone z króćcem lub
króćcami ssawnymi i ma wirnik ukształtowany w
postaci okrągłej dwustronnie ułopatkowanej tar¬
czy, umieszczony symetrycznie w komorze bezło¬
patkowej. W pompie według wynalazku liczba ło¬
patek po obu stronach tarczy wirnika jest taka
sama, a łopatki po obu stronach tarczy wirnika
są w stosunku do siebie przestawione, korzystnie
o połowę podziałki kątowej.

W pompie według wynalazku łatwo jest utrzy¬
mać szerokość przestrzeni bezłopatkowej w takich
granicach, aby osiągnąć stosunkowo wysoką spraw¬
ność pompy.

Jednocześnie w pompie według wynalazku prze¬
pływ pompowanej cieczy odbywa się po obu stro¬
nach wirnika, a więc wydajność pompy ulega po¬
dwojeniu. Takiego efektu nie można uzyskać na
drodze zwiększania szerokości przestrzeni bezło¬
patkowej w pompach znanych ze stanu techniki.
Przestawienie położenia łopatek po obu stronach
tarczy wirnika, korzystnie o połowę podziałki ką¬
towej, stwarza możliwość lepszego wyrównania roz¬
kładu prędkości cieczy wzdłuż obwodu, gdyż w
kanałach międzyłopatkowych następuje zmiana
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prędkości przepływu cieczy wzdłuż kierunku ob¬
wodowego.

Dalszą zaletą pompy według wynalazku jest
zlikwidowanie nacisku osiowego działającego na
wirnik, co umożliwia uproszczenie ułożyskowania
wału pompy.

Inną zaletą pompy według wynalazku jest wy¬
eliminowanie dławnicy nadciśnieniowej. Tak jak
i inne pompy o swobodnym przepływie odznacza
się ona bardzo dobrymi własnościami ssawnymi.

Pompa według wynalazku nadaje się do przetła¬
czania cieczy z ciałami stałymi o właściwościach
ścierających, a także do tłoczenia cieczy z zawar¬
tością par i gazów. Przedmiot wynalazku jest uwi¬
doczniony w przykładzie wykonania na rysunku,
na którym fig. 1 przedstawia schematycznie pom¬
pę w przekroju przechodzącym przez oś wału,
a fig. 2 — wirnik pompy w widoku czołowym.

W kadłubie pompy 1, w którym można wyróżnić
komorę bezłopatkową KB przechodzącą w kanał
zbiorczy KZ o stałym przekroju połączony z dyfu-
zorem D oraz dwie komory ssawne KS połączone
z króćcem ssawnym, znajduje się wirnik 2 umiesz¬
czony symetrycznie w komorze bezłopatkowej KB.
Wirnik ukształtowany jest w postaci okrągłej tar¬
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czy z piastą, dwustronnie ułopatkowanej, przy
czym łopatki wirnika 2 po obu stronach tarczy są
w stosunku do siebie przestawione o połowę po-
działki kątowej. Łopatki wirnika 2 są ukierunko¬
wane radialnie.

Zastrzeżenia patentowe

1. Pompa o swobodnym przepływie posiadająca
kadłub, w którym można wyróżnić komorę bezło¬
patkową przechodzącą w kanał zbiorczy o stałym
przekroju połączony z dyfuzorem oraz dwie ko¬
mory ssawne połączone z króćcem lub króćcami
ssawnymi, oraz wirnik z łopatkami, znamienna
tym, że wirnik (2) ukształtowany jest w postaci
okrągłej dwustronnie ułopatkowanej tarczy i umie¬
szczony jest symetrycznie w komorze bezłopatko¬
wej (KB).

2. Pompa według zastrz. 1, znamienna tym, że
liczba łopatek wirnika (2) po obu stronach tarczy
wirnika (2) jest taka sama oraz że łopatki po obu
stronach tarczy wirnika (2) są w stosunku do sie¬
bie przestawione, korzystnie o połowę podziałki ką¬
towej.

Fig.l

Drukarnia Narodowa, Zakład Nr 6, 98/88
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